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제1조 중 "세입·세출 각각 502,335,000원"을 "세입·세출 각각 1,012,563,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,012,563 502,335 510,228 101.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,744 7,464 0.7

학생복지/교육격차 해소 253,918 324,504 32.0

기본적 교육활동 52,399 85,269 8.4

선택적 교육활동 110,727 319,924 31.5

교육활동 지원 64,520 89,058 8.7

학교 일반운영 22,920 186,344 18.4

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 390,951 618,900 61.1

이전수입 기타이전수입 16,100 16,100 1.5

자체수입 학부모부담수입 109,052 359,838 35.5

자체수입 행정활동수입 230 8,830 0.8

기타수입 전년도이월금 -6,105 8,895 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 635,000 227,949 407,051

1.교육비특별회계이전수입 618,900 227,949 390,951

1.교육비특별회계전입금수입 618,900 227,949 390,951

1.학교회계전입금 618,900 227,949 390,951

1.학교운영비전입금 238,271 227,949 10,322
학교기본운영비 : (238,271,000원 × 1교) - 

227,949,000원 =
10,322,000

2.목적사업비전입금 380,629 0 380,629
(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 14,000,000

원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 27,353,000

원 × 1교 =
27,353,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (61,407,000

원 × 1교) - 27,353,000원 =
34,054,000

(성립전)어깨동무 운영비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 540,000원

 × 1교 =
540,000

(성립전)친환경농산물지원 : 4,482,000원 × 1

교 =
4,482,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : 1,440,000원 

× 1교 =
1,440,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : (2,880,000원 

× 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 34,800,000

원 × 1교 =
34,800,000

원도심학교활성화운영비 : (20,900,000원 × 1

교) - 34,800,000원 =
-13,900,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 14,000,000원 × 

1교 =
14,000,000

(성립전)교과서무상지원 : 28,250,000원 × 1교

 =
28,250,000

(성립전)교과서무상지원 : (29,009,000원 × 1

교) - 28,250,000원 =
759,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 7,400,000원 

× 1교 =
7,400,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 101,453,000

원 × 1교 =
101,453,000

(성립전)진로체험 프로그램운영비 : 1,846,000

원 × 1교 =
1,846,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)학교협동조합운영비 : 2,366,000원 × 

1교 =
2,366,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학업중단숙려제 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 893,000원 × 

1교 =
893,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (990,000원 ×

 1교) - 893,000원 =
97,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (2,464,000원 

× 1교) - 990,000원 =
1,474,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

특수교육대상자치료지원 : (2,800,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)특수교육방과후학교운영지원 : 960,000

원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육방과후학교운영지원 : 

(1,280,000원 × 1교) - 960,000원 =
320,000

(성립전)특수교육방과후학교운영지원 : 

(2,720,000원 × 1교) - 1,280,000원 =
1,440,000

(성립전)스포츠클럽 시설 이용료 : 5,400,000원

 × 1교 =
5,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,400,000원 

× 1교 =
5,400,000

(성립전)제47회 소년체전 훈련비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)수학교과실 구축 지원비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 6,938,000원 

× 1교 =
6,938,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (13,876,000

원 × 1교) - 6,938,000원 =
6,938,000

(성립전)순회교사여비 : 170,000원 × 1교 = 170,000

(성립전)육성종목 운영비 : 16,000,000원 × 1

교 =
16,000,000

(성립전)평화통일교육지원 : 220,000원 × 1교 

=
220,000

(성립전)소년체전유망종목훈련비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)전국소년체전 출전(훈련)비 : 900,000

원 × 1교 =
900,000

원도심학교활성화운영비 : 13,900,000원 × 1교

 =
13,900,000

(성립전)계약제교원 성과상여금 : 6,729,000원 

× 1교 =
6,729,000

(성립전)소프트웨어 교구 구입 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

사회적배려대상자교복구입비지원 : 6,027,000원

 × 1교 =
6,027,000

장애인근로자고용장려금 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 2,800,000원

 × 1교 =
2,800,000

제48회 전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련비

 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2018년 학교운동부지도자 급식비 인상분 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 16,100 0 16,100

1.학교회계간이전수입 14,900 0 14,900

1.학교발전기금전입금 14,900 0 14,900

1.학교발전기금전입금 14,900 0 14,900(성립전)야구부 훈련비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)훈련비(육상부, 야구부) : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)훈련비(육상부, 야구부) : (1,900,000

원 × 1교) - 500000 =
1,400,000

훈련비(육상부, 야구부) : (8,900,000원 × 1교

) - 1900000 =
7,000,000

2.민간이전수입 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200
(성립전)교육실습생 운영 지원금 : 100,000원

×12명=
1,200,000

2.자체수입 368,668 259,386 109,282

1.학부모부담수입 359,838 250,786 109,052

1.수익자부담수입 359,838 250,786 109,052

1.급식비 136,577 35,124 101,453

1.급식비 121,757 20,304 101,453(성립전)학생급식비 : 101,453,000원×1회= 101,453,000

2.우유급식비 14,820 14,820 0

2.방과후학교활동비 197,120 194,400 2,720

1.방과후학교활동비 197,120 194,400 2,720
(성립전)특수교육대상자방과후활동비지원 : 

80,000원×2명×6월=
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동비지원 : 

80,000원×1명×4개월=
320,000

특수교육대상자방과후활동비지원 : 80,000원×3

명×6월=
1,440,000

3.현장체험학습비 4,879 0 4,879

1.현장체험학습비 4,879 0 4,879
(성립전)수련활동비 : (21,500원×10명

)+(44,000원×106명)=
4,879,000

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교복구입비 16,462 16,462 0

1.교복구입비 16,462 16,462 0

2.행정활동수입 8,830 8,600 230

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,530 1,300 230

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 630 400 230

1.기타행정활동수입 630 400 230수도광열비 : 70,000원×2회= 140,000

감사지적회수금 : 90,000원×1회= 90,000

3.기타수입 8,895 15,000 -6,105

1.전년도이월금 8,895 15,000 -6,105

1.순세계잉여금 8,895 15,000 -6,105

1.순세계잉여금 8,895 15,000 -6,105

1.순세계잉여금 8,895 15,000 -6,105
전년도 순세계잉여금 : 8,895,000원

-(15,000,000원×1회) =
-6,105,000

세입합계 1,012,563 502,335510,228
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,464 720 6,744

1.기타 교직원보수 6,729 0 6,729

1.교직원대체인건비 6,729 0 6,729

1.계약제교원 성과상여금 6,729 0 6,729

1.기간제교원인건비 6,729 0 6,729
(성립전)정원외 계약제교원 성과상여금  

6,728,140원×1회=
6,729,000

2.교직원 복지 및 역량강화 735 720 15

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 335 320 15

1.학교회계직원격려 335 320 15

1.일반업무추진비 335 320 15명절 선물  15,000원×1회= 15,000

2.학생복지/교육격차 해소 324,504 70,586 253,918

1.급식 관리 147,261 40,210 107,051

1.학교급식운영 147,261 40,210 107,051

1.급식식재료구입비 116,728 20,304 96,424

1.급식용식재료비 116,728 20,304 96,424
(성립전)식품비(학생)  (249원×180명

×100일)+(30원×180명×100일)=
5,022,000

(성립전)식품비(학생)  2,701원×180명

×188회=
91,402,000

2.급식운영비 14,251 4,000 10,251

1.일반수용비 9,307 3,000 6,307
식생활관 게시용 교육자료 구입  -143,000

원×1회=
-143,000

(성립전)급식소모품구입  300,000원×10회

=
3,000,000

(성립전)노후급식기구 수리비  270,000원

×10회=
2,700,000

(성립전)전자조달수수료  550,000원×1회= 550,000

검사비  100,000원×2종×1회= 200,000

2.연료비 3,801 0 3,801(성립전)가스비  380,100원×10회= 3,801,000

3.비품구입비 1,143 1,000 143기구구입비  143,000원×1종×1회= 143,000

3.대체인건비 724 724 0

1.기간제직원인건비 724 724 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 14,820 14,820 0

1.우유대금 14,820 14,820 0  

5.조리종사원인건비 738 362 376

1.무기계약직원인건비 738 362 376휴일근로수당  31,000원×1회= 31,000

초과근무수당  10,932원×1.5×3명×7시간

=
345,000

2.보건 관리 10,030 8,914 1,116

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,611 4,585 1,026

1.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 1,399 2,085 -686

1.학생복지비 1,399 2,085 -6861학년 건강검사  -515,000원×1회= -515,000

2학년 구강검사  -120,000원×1회= -120,000

2,3학년 소변검사  -51,000원×1회= -51,000

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 212 1,100 -888

1.운영수당 112 1,000 -888
강사비(심폐소생술, 성교육)  -888,000원

×1회=
-888,000

2.교육운영비 100 100 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)(교육)금연 실천학교 운영비  

850,000원×1회=
850,000

(성립전)(홍보)금연교실운영 및 캠페인  

1,650,000원×1회=
1,650,000

7.교직원결핵검진 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100교직원 결핵검진  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,419 4,329 90

1.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  
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2.먹는물관리 4,069 3,979 90

1.일반수용비 4,069 3,979 90옥내관수질검사수수료  90,000원×1회= 90,000

3.교육격차 해소 110,200 0 110,200

1.급식비지원 101,453 0 101,453

1.무상급식지원 101,453 0 101,453

1.학생지원금 101,453 0 101,453(성립전)무상급식  101,453,000원×1회= 101,453,000

2.방과후학교활동비지원 2,720 0 2,720

1.방과후학교교육비지원 2,720 0 2,720

1.학생지원금 2,720 0 2,720
(성립전)방과후학교 교육비 지원  960,000

원×1회=
960,000

(성립전)방과후학교 교육비 지원  

(1,280,000원×1회) - 960,000 =
320,000

(성립전)방과후학교 교육비 지원  80,000

원×3명×6개월=
1,440,000

3.교복구입비지원 6,027 0 6,027

1.사회적배려대상자 6,027 0 6,027

1.학생지원금 6,027 0 6,027
사회적배려대상자  (220,000원×27명×1회

)+87,000원=
6,027,000

4.학생복지 57,013 21,462 35,551

1.교육복지우선 7,400 0 7,400

1.교육복지우선지원사업 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)심리.정서 프로그램 운영  90,000

원×23명×1회=
2,070,000

심리.정서 프로그램 운영  200,000원×1회

=
200,000

(성립전)교과연계 프로그램 운영  

1,028,000원×1회=
1,028,000

(성립전)진로활동 프로그램 운영  

1,701,000원×2회=
3,402,000

(성립전)행복지원비  300,000원×3회= 900,000

행복지원비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지운영 49,613 21,462 28,151

1.학생교복구입 16,462 16,462 0

1.학생복지비 16,462 16,462 0  

2.학생증 제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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3.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.학생교과서구입 28,151 0 28,151

1.교육운영비 28,151 0 28,151학생교과서구입  -99,000원×1회= -99,000

(성립전)학생교과서구입  19,228,000원×1

회=
19,228,000

(성립전)학생교과서구입(방통중)  

9,022,000원×1회=
9,022,000

3.기본적 교육활동 85,269 32,870 52,399

1.교과 활동 34,268 19,890 14,378

1.교과활동지원 3,648 2,400 1,248

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서(지도서) 구입 858 0 858

1.교육운영비 858 0 858
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

759,000원×1회=
759,000

교사용교과서(지도서)구입  99,000원×1회

=
99,000

3.순회교사운영 170 0 170

1.여비 170 0 170
(성립전)순회교사여비  170,000원×1명×1

회=
170,000

4.평화통일 강사단 운영비 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)통일교육 강사비  110,000원×2명

×1회=
220,000

2.국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 6,220 1,220 5,000

1.교과운영 1,220 1,220 0
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1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.수학교과실 구축 지원비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)보관장 및 의자 구입  500,000원

×10종×1회=
5,000,000

5.과학교과활동 5,170 5,170 0

1.기술가정교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.과학교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0기자재소규모수선  -200,000원×1회= -200,000

실험실습소모품 구입  -763,970원×1회= -763,000

과학월간지 정기구독  -15,000원×1회= -15,000

과학교구 구입  970,000원×1회= 970,000

과학탐구대회  208,000원×1회= 208,000

실험 안전교육  -200,000원×1회= -200,000

6.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 2,670 2,670 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.음악교과활동 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

8.외국어교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

9.특수교육교과활동 11,690 3,560 8,130

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  
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2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 8,184 200 7,984

1.학생복지비 8,184 200 7,984
(성립전)통학비 지원  (199,500원×2명

)+(247,000원×2명)=
893,000

(성립전)통학비 지원  97,000원×1명×1회

=
97,000

(성립전)통학비 지원  (201,600원×3명

)+(289,600원×3명)=
1,474,000

방과후학교교육비 지원  80,000원×3명×6

월=
1,440,000

(성립전)방과후학교교육비 지원  80,000원

×2명×6개월=
960,000

(성립전)방과후학교교육비 지원  80,000원

×1명×4개월=
320,000

치료비 지원  100,000원×4명×1월= 400,000

(성립전)치료비 지원  100,000원×4명×6

개월=
2,400,000

4.특수교육지도사인건비 146 0 146

1.무기계약직원인건비 146 0 146
초과근무수당  9,726원×1.5×1명×10시간

=
146,000

2.창의적 체험활동 37,001 12,980 24,021

1.자율활동 12,316 10,400 1,916

1.학급교육활동경비 2,250 2,500 -250

1.교육운영비 2,250 2,500 -250
학급교육활동경비(1학년)  -250,000원×1

학급
-250,000

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학생자치법정 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
자치법정 후 협의회 간식비  -200,000원

×1회=
-200,000

5.학생자치회 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학교특색사업(학교협동조합) 2,366 0 2,366

1.일반수용비 2,366 0 2,366
(성립전)학교협동조합 운영비  2,366,000

원×1회=
2,366,000

2.현장체험학습활동 4,879 0 4,879
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1.수련활동 4,879 0 4,879

1.교육운영비 4,879 0 4,879
(성립전)숙박비 및 식비  (6,800원×116명

×1박)+(4,900원×3식×116명)=
2,494,000

(성립전)프로그램운영비  22,500원×106명

×1회=
2,385,000

3.동아리활동 17,180 1,800 15,380

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 0 200동아리운영 물품비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 0 200 -200동아리운영 비품구입비  -200,000×1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 9,180 400 8,780

1.운영수당 2,880 0 2,880강사비  30,000원×3시간×32주= 2,880,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)대회용품비  45,000원×40명×1회

=
1,800,000

(성립전)대회운영비  10,000원×120명×3

회=
3,600,000

강사수당  -2,880,000원×1회= -2,880,000

(성립전)강사수당  30,000원×3시간×16주

=
1,440,000

(성립전)강사수당  30,000원×3시간×16주

=
1,440,000

3.학생복지비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  25,000원×20명×1회= 500,000

3.학교스포츠클럽 시설사용료 5,400 0 5,400

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  30,000원×2명×5시간= 300,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)시설이용 및 장비료  3,000원×50

명×10회=
1,500,000

(성립전)버스대여료  200,000원×2대×6회

=
2,400,000

(성립전)대회출전비  10,000원×20명×6회

=
1,200,000

4.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)대회운영비  10,000원×120명×1

회=
1,200,000

4.진로활동 2,626 780 1,846

1.자기이해활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.진로교육 활성화 운영비 1,158 0 1,158
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1.교육운영비 1,158 0 1,158(성립전)진로활동체험  1,158,000원×1회= 1,158,000

3.진로직업 체험활동비 688 0 688

1.교육운영비 688 0 688
(성립전)진로활동체험  4,000원×172명×1

회=
688,000

3.자유학기 활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제활동 14,000 0 14,000

1.체험관련활동 11,800 0 11,800

1.운영수당 7,740 0 7,740
(성립전)체험활동 강사수당  7,740,000원

×1회=
7,740,000

2.교육운영비 4,060 0 4,060
(성립전)체험활동 운영비  86,380원×47명

=
4,060,000

2.교원전문성신장 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)교원연수  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 319,924 209,197 110,727

1.방과후학교 운영 196,320 194,400 1,920

1.방과후학교운영 196,320 194,400 1,920

1.방과후학교운영 194,400 194,400 0

1.일반수용비 1,248 0 1,248정수기유지보수  52,000원×2대×12월= 1,248,000

2.운영수당 127,200 104,400 22,800
상여금(성과금포함)  1,200,000원×3명×5

회=
18,000,000

명절휴가비  800,000원×3명×2회= 4,800,000

3.연료비 4,740 0 4,740도시가스사용료  395,000원×12월= 4,740,000

4.기타공공요금 1,212 0 1,212인터넷사용료  101,000원×12월= 1,212,000

5.교육운영비 56,400 90,000 -33,600시설사용료  -3,600,000원×1회= -3,600,000

방과후학교 활동비  -86,400,000원×1회= -86,400,000

대회출전비  1,800,000원×6회= 10,800,000

훈련비(전지훈련등)  2,150,000원×8회= 17,200,000

훈련용품및장비  1,500,000원×10회= 15,000,000

운동장사용료  300,000원×12회= 3,600,000

식비(간식포함)  980,000원×10회= 9,800,000

6.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600학부모협의회비  300,000원×12회= 3,600,000
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2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사수당  30,000원×2

시간×32주=
1,920,000

2.독서활동 7,697 7,697 0

1.독서활동운영 7,697 7,697 0

1.독서활동운영 7,697 7,697 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 7,397 7,397 0  

3.교기육성 114,707 7,100 107,607

1.[국고]교기운영 114,707 7,100 107,607

1.야구부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.운동부운영 1,100 1,100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

4.학교운동부지도자인건비 62,607 0 62,607

1.기간제직원인건비 57,111 0 57,111
(성립전)야구부지도자인건비  11,468,000

원×1명×1회=
11,468,000

야구부지도자인건비  50,000원×1명×12월

=
600,000

(성립전)야구부지도자인건비  14,171,000

원×1명×1회=
14,171,000

(성립전)육상부지도자인건비  13,237,000

원×1명×1회=
13,237,000

육상부지도자인건비  50,000원×1명×12월

=
600,000

(성립전)육상부지도자인건비  17,035,000

원×1명×1회=
17,035,000

2.기간제직원법정부담

금
5,496 0 5,496

(성립전)법정부담금  2,648,000원×1교×1

회=
2,648,000

(성립전)법정부담금  2,848,000원×1교×1

회=
2,848,000

5.야구부훈련비(발전기금) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400(성립전)훈련비  3,000,000원×2회= 6,000,000
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훈련비  7,000,000원×1회= 7,000,000

(성립전)야구부 훈련비(주니어 다이노스) 

 1,400,000원×1회=
1,400,000

6.육상부훈련비(발전기금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)육상부 훈련비  2,500원×8명×25

회=
500,000

7.육성종목운영비 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전)육상부 훈련비  20,000원×10명

×20회=
4,000,000

(성립전)야구부 훈련비  20,000원×30명

×20회=
12,000,000

야구부 훈련비  5,000,000원×1회= 5,000,000

8.제47회 전국소년체육대회 훈련비(육상부)3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)메달획득유망종목훈련비(육상부) 

 20,000원×6명×20일=
2,400,000

(성립전)육상부 출전(훈련)비  50,000원

×6명×3회=
900,000

9.[국고]제47회 전국소년체육대회 선수 훈련비(육상부)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)육상부 훈련비  20,000원×6명

×25일=
3,000,000

10.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금2,800 0 2,800

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)지도교사 포상금  1,000,000원×1

명×1회=
1,000,000

(성립전)운동부지도자 포상금  1,500,000

원×1명×1회=
1,500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)선수장학금  300,000원×1명×1회

=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200

1.기타선택적교육운영 1,200 0 1,200

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교육실습생 운영비  100,000원

×12명×1회=
1,200,000

5.교육활동 지원 89,058 24,538 64,520

1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 17,000 3,280 13,720

1.학생생활상담지도 5,500 1,500 4,000

1.생활지도실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.상담실 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.Wee 클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사수당  70,000원×1명×4회= 280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전)친환경에코제품 만들기  20,000원

×21명×4회=
1,680,000

(성립전)간식구입  40,000원×1회= 40,000

5.학업중단숙려제 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급별 단합행사  100,000원×8개

반×1회=
800,000

(성립전)위기학생 심리상담  200,000원×2

명×1회=
400,000

(성립전)위기학생 야영 및 야유회  20,000

원×20명×2회=
800,000

2.학교폭력예방 10,320 600 9,720

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  
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2.어깨동무학교 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)지리산 일출 체험비  40,000원

×45명×1회=
1,800,000

(성립전)뒤뜰야영 운영비  15,000원×80명

×1회=
1,200,000

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

6,720,000원×1명×1회=
6,720,000

3.학생안전교육 1,180 1,180 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.전북119안전체험관교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.연구학교 운영 48,800 0 48,800

1.연구학교운영 48,800 0 48,800

1.혁신학교 운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전)교원 연수비 지원  100,000원×23

명×1회=
2,300,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)교과동아리 운영비  30,000원×70

시간=
2,100,000

3.여비 2,500 0 2,500
(성립전)교육과정 워크숍 식비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)교육과정 워크숍 숙박비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)교육과정 워크숍 차량임차비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

4.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전)교사 동아리 운영  500,000원×2

회=
1,000,000

5.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전)교수학습 지원 운영비  444,000원

×5회=
2,220,000

(성립전)체험활동 운영비  1,250,000원×2

회=
2,500,000

6.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380
(성립전)업무추진비  30,000원×23명×2회

=
1,380,000

2.원도심학교 운영 34,800 0 34,800

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)교원전문성신장 교원연수  

1,300,000원×2회=
2,600,000

(성립전)학부모학교참여 운영비  500,000

원×2회=
1,000,000

2.운영수당 14,850 0 14,850
(성립전)창의적체험활동 강사수당  30,000

원×2시간×18회×8개부서=
8,640,000
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(성립전)노작체험교실 강사수당  30,000원

×1명×207시간=
6,210,000

3.교육운영비 15,450 0 15,450
(성립전)교육과정운영비  1,000,000원×5

회=
5,000,000

(성립전)창의적체험활동 운영비  

1,225,000원×2회=
2,450,000

(성립전)노작체험교실 운영비  1,000,000

원×8회=
8,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교원전문성신장 교직원워크샵  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)사업지원운영 협의회비  250,000

원×2회=
500,000

4.학습지원실 운영 7,138 5,138 2,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,538 4,538 2,000

1.학교정보화지원 6,538 4,538 2,000

1.교육운영비 4,538 4,538 0  

2.기타자산취득비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어 교구 구입  1,000,000

원×2종×1회=
2,000,000

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.수업용컴퓨터 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 186,344 163,424 22,920

1.학교기관 운영 81,523 65,384 16,139

1.부서기본운영 30,423 29,260 1,163

1.교무실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 4,316 4,352 -36

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,252 -36직책급업무추진비  -3,000원×12월= -36,000

3.행정실운영 24,407 23,208 1,199
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1.일반수용비 9,089 8,890 199기본사무용품비  199,000원×1회= 199,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 14,200 13,200 1,000관외출장여비  50,000원×4명×5월= 1,000,000

4.교직원복지비 248 248 0  

5.일반업무추진비 720 720 0  

2.행정지원인력운용 51,100 36,124 14,976

1.사무실무사인건비 37,224 36,124 1,100

1.무기계약직원인건비 33,972 32,872 1,100기본급  41,620원×1명×12월= 500,000

급식비  50,000원×1명×12월= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,252 3,252 0  

2.특수행정실무사 인건비 13,876 0 13,876

1.무기계약직원인건비 12,592 0 12,592(성립전)인건비  1,573,770원×1명×4월= 6,296,000

(성립전)인건비  1,573,770원×1명×4월= 6,296,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,284 0 1,284

(성립전)4대보험기관부담금  160,500원×1

명×4월=
642,000

(성립전)4대보험기관부담금  160,500원×1

명×4월=
642,000

2.시설 장비 유지 103,221 96,040 7,181

1.학교시설장비유지 103,221 96,040 7,181

1.시설일반관리비 16,734 7,934 8,800

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 15,984 7,184 8,800소규모수선비  880,000×10회= 8,800,000

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 51,716 49,216 2,500

1.전기요금 30,000 27,500 2,500전기요금  2,500,000원×1월= 2,500,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

3.시설관리용역 2,030 1,590 440

1.일반수용비 2,030 1,590 440제3종시설물안전점검비  440,000원×1회= 440,000

4.폐기물처리 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

5.당직관리 32,241 32,400 -159

1.무기계약직원인건비 14,592 0 14,592경비원인건비  1,216,000원×2명×6월= 14,592,000

2.기간제직원인건비 0 16,200 -16,200유인경비인건비  -16,200,000원×1회= -16,200,000

3.일반수용비 16,257 16,200 57유인경비용역료  57,000원×1회= 57,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,392 0 1,3924대보험기관부담금  116,000원×2명×6월= 1,392,000

6.학교환경개선 0 4,400 -4,400

1.비품구입비 0 4,400 -4,400책장 외  -3,300,000원×1회= -3,300,000

업무용컴퓨터 구입  -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.학교운영 협력 1,600 2,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.일반업무추진비 600 1,000 -400
운영위원회 간담회경비  -100,000원×4명

×1회
-400,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,012,563 502,335510,228

15 발행일 : 2018-10-12


